АДМИНИСТРАЦИЯ АРХАНГЕЛЬСКО - ГОЛИЦЫНОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.01.2025                                                                                                                  № 2
с. Архангельское Голицыно

О создании комиссии по обеспечению безопасности дорожного

движения и утверждение плана целевых мероприятий по безопасности дорожного движения на дорогах Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района на 2025 - 2027 года
       В целях безопасности дорожного движения на дорогах Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района,
Администрация Архангельско - Голицынского сельского поселения

Рузаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района на 2025- 2027 года (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района (приложение № 2).

3. Утвердить план целевых мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на дорогах Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района на 2025-2027года (приложение № 3).
4. Считать утратившим силу:
- постановление администрации Архангельско-Голицынского сельского поселения от 30.12.2022 года № 66 «О создании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения и утверждение плана целевых мероприятий по безопасности дорожного движения на дорогах Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района на 2023 - 2025 года»

5. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его опубликования в информационном бюллетене Архангельско - Голицынского сельского поселения и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления в сети «Интернет».
И.о.Главы Архангельско – Голицынского

 сельского поселения                                                                       О.А.Тихонова
Приложение №1
к постановлению администрации

Архангельско - Голицынского сельского поселения

Рузаевского муниципального района

№ 2 от 24.01.2025 года
СОСТАВ

Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района на 2025- 2027 года
	      Тихонова О.А.
	Глава Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района, председатель
комиссии;

	 Репьева М.Г.
	консультант управления жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания Рузаевского муниципального района (по согласованию), заместитель председателя комиссии;

	Орлова Н.А.
 Сидорова Л.В.
	заведующая филиалом обособленного подразделения «Арх-Голицынская сельская библиотека – филиал МБУК «ЦБС»  Рузаевского муниципального района» (по согласованию) секретарь комиссии;
заместитель начальника юридического отдела администрации Рузаевского муниципального района (по согласованию)

	Карбаева Е.А.
	депутат Совета депутатов Архангельско - Голицынского сельского поселения (по согласованию);

	Тужилкин Ю.А.
	депутат Совета депутатов Архангельско - Голицынского сельского поселения (по согласованию);

Приложение №2

к постановлению администрации

Архангельско - Голицынского сельского поселения

Рузаевского муниципального района

№ 2 от 24.01.2025 года
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
на территории Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района.

1.Общие положения

1.1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района (далее – комиссия) является координационным органом Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района по вопросам безопасности дорожного движения на территории Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района.

1.2. Комиссия создается и упраздняется постановлением местной администрации Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, правовыми актами Президента РФ и Правительства РФ, Правительства Республики Мордовия, Уставом Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района и настоящим Положением.

1.4. Комиссия осуществляет свои полномочия по взаимодействию с учреждениями, организациями, расположенными на территории Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района

2.Основные задачи комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:

- координация деятельности учреждений, организаций, расположенных на территории Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района, по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;

- организация разработки и выполнения программ по предупреждению аварийности на автомобильных дорогах;

- подготовка предложений по совершенствованию работы по обеспечению безопасности дорожного движения.

3. Основные полномочия комиссии

3.1. Изучение причин аварийности на автомобильном транспорте, рассмотрение состояния мероприятий по ее предупреждению на территории Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района
3.2. Определение основных приоритетных направлений деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий на территории Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района.
3.3. Организация и разработка нормативно-правовых актов в области обеспечения безопасности дорожного движения.

3.4. Организация разработки и выполнения муниципальных программ по безопасности дорожного движения на территории Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района.

3.5. Внесение предложений, решений по проектам муниципальных программ предупреждения дорожно-транспортного травматизма и снижения потерь, вызванных аварийностью на автомобильном транспорте.

3.6. Осуществление взаимодействия со средствами массовой информации по вопросам освещения проблем безопасности дорожного движения.

4. Права комиссии

4.1. Комиссия имеет право:

- получать в установленном порядке на безвозмездной основе от государственных, общественных и иных организаций, должностных лиц документы, материалы, информацию, необходимые для обеспечения деятельности комиссии;

- освещать работу комиссии в средствах информации;

- заслушивать по выполнению решений комиссии руководителей учреждений, их представителей.

5. Порядок деятельности комиссии

5.1. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комиссии. В его компетенцию входит:

- распределение обязанностей среди членов комиссии;

- ведение заседаний комиссии.

5.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работ.

5.3. Заседание комиссии проводится не реже одного раза в квартал, а также в случаях необходимости безотлагательного  рассмотрения вопросов, относящихся к ее полномочиям.

5.4. Материалы, проекты решений должны быть предоставлены в комиссию не позднее, чем за пять дней до проведения заседания, в случаях безотлагательного решения – немедленно.

5.5. Организационно-технические функции по подготовке и проведению заседаний комиссии  осуществляет ее секретарь.

5.6. Комиссия по предметам своего ведения принимает решения открытым голосованием простым большинством голосов.

5.7. Решение комиссии подписывается председателем комиссии или его заместителем и имеет рекомендательный характер для предприятий, учреждений и общественных организаций.

5.8. Заседание комиссии правомочно, если в работе комиссии принимает участие большинство членов комиссии.

Приложение №3

к постановлению администрации

Архангельско - Голицынского сельского поселения

Рузаевского муниципального района

№ 2 от 24.01.2025 года
ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на дорогах Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района на 2025-2027года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение заседания комиссии по ОБДД по вопросам:

- о работе транспортных средств по расчистке улиц от снежных заносов;

- рассмотрение анализа аварийности на дорогах Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района и о мерах по снижению уровня аварийности;

- рассмотрение вопроса по обеспечению освещения улиц по пути следования пешеходов.
	февраль
2025-2027года
	секретарь
комиссии

	2.
	Проведение заседания комиссии по ОБДД по вопросам:

- о результатах комплексной проверки состояния дорожной сети на территории Архангельско - Голицынского сельского поселения Рузаевского муниципального района по итогам зимней эксплуатации.

- о проведенных мероприятиях в учреждениях по профилактике безопасности дорожного движения
	апрель

2025-2027года
	председатель
комиссии

	3.
	Проведение заседания комиссии по ОБДД по вопросам:

- рассмотрение анализа аварийности на территории  сельского поселения и о мерах по снижению уровня аварийности;

- о состоянии работы по обеспечению безопасности дорожного движения;

- об обеспечении учащихся школы светоотражающими элементами.
	июнь

2025-2027года
	председатель
комиссии,
Администрация сельского поселения

	4.
	Содержание в надлежащем состоянии дорог местного значения
	в течении

года
	Администрация сельского поселения

	5.
	Мероприятия по недопущению организации незаконной придорожной торговли вдоль автомобильных дорог на территории поселения
	в течении года
	Администрация сельского поселения

	6.
	Проведение заседания комиссии по ОБДД по вопросам:

- о состоянии работы по обеспечению безопасности дорожного движения в поселении

- организация информирования населения о действующем законодательстве, решениях, принимаемых органами местного самоуправления по вопросам безопасности дорожного движения
	ноябрь

2025-2027года
	секретарь
комиссии

	7.
	Проведение заседания комиссии по ОБДД по вопросам:

- рассмотрение и утверждение плана работы комиссии по ОБДД на очередной год;

- о состоянии работы по обеспечению безопасности дорожного движения в зимний период в поселении
	декабрь

2025-2027года

	председатель
комиссии